
ГЛАВА АСБЕСТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

  19.06.2020               35-ПГ 

 

 

 

 

О назначении публичных слушаний 
 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ  

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», статьями 16, 27 Устава Асбестовского городского округа, решением 

Думы Асбестовского городского округа от 11.10.2018 № 15/11 «Об утверждении 

Положения об организации и проведении общественных обсуждений или публичных 

слушаний по вопросам градостроительной деятельности на территории 

Асбестовского городского округа», глава Асбестовского городского округа 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Назначить публичные слушания по теме слушаний «Рассмотрение проекта 

решения Думы Асбестовского городского округа «О внесении изменений и 

дополнений в Правила благоустройства территории Асбестовского городского 

округа в новой редакции, утвержденные решением Думы Асбестовского городского 

округа от 26.09.2019 № 26/9 «Об утверждении Правил благоустройства территории 

Асбестовского городского округа в новой редакции» (далее - публичные слушания). 

2. Инициатором проведения публичных слушаний выступить администрации 

Асбестовского городского округа. 

3. Публичные слушания назначить и провести 03.08.2020 в 17 часов 15 минут 

местного времени. 

4. Местом проведения публичных слушаний определить актовый зал 

администрации Асбестовского городского округа, адрес: Свердловская область, 

город Асбест, улица Уральская, дом 73, 3 этаж, актовый зал. 

5. Для проведения публичных слушаний сформировать организационный 

комитет в следующем составе (далее - организационный комитет): 

председатель организационного комитета – Тихонова Н.Р., глава 

Асбестовского городского округа; 

заместитель председателя организационного комитета – Яцкевич В.В., 

начальник управления архитектуры и градостроительства администрации 

Асбестовского городского округа; 

секретарь организационного комитета – Юдина Л.А. – специалист 1 категории 

управления архитектуры и градостроительства администрации Асбестовского 

городского округа; 

члены организационного комитета: 

Великанова Ю.В. – начальник отдела по управлению муниципальным 

имуществом администрации Асбестовского городского округа; 



2 

 

Потанин И.В., ведущий специалист общего отдела администрации 

Асбестовского городского округа; 

Семейкина И.В. – начальник отдела строительства управления архитектуры и 

градостроительства администрации Асбестовского городского округа; 

Шабанов Е.М. – депутат по одномандатному избирательному округу № 15; 

Шакун Л.Е. – депутат по одномандатному избирательному округу № 14. 

6. Организационному комитету (Тихонова Н.Р., Яцкевич В.В.): 

- подготовить и разместить повестку, информацию о публичных слушаниях  

в сети Интернет на официальном сайте Асбестовского городского округа по адресу: 

http://www.asbestadm.ru/ (далее - сайт); 

- осуществлять регистрацию участников публичных слушаний и принимать  

от граждан и экспертов заявки на выступления в рамках публичных слушаний; 

- в случае поступления от граждан предложений и рекомендаций, разместить 

их на официальном сайте; 

- сформировать единый документ для распространения на публичных  

слушаниях, содержащий все поступившие в адрес организационного комитета 

предложения, с указанием лиц, их внесших; 

- организовать проведение голосования участников публичных слушаний; 

- установить результаты публичных слушаний и подготовить проект итогового 

документа, состоящего из рекомендаций, и передать их Думе Асбестовского 

городского округа. 

7. Предложения и замечания по вопросу, обсуждаемому на публичных 

слушаниях, заявки на участие в публичных слушаниях принимаются: 

1) организационным комитетом по адресу: Свердловская область,  

город Асбест, ул. Ладыженского, д. 2, с 01 июля 2020 года по 03 августа 2020 года: 

понедельник-четверг с 8 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, пятница с 8 часов  

00 минут до 16 часов 00 минут (перерыв с 12 часов 30 минут до 13 часов 18 минут); 

2) инициатором проведения публичных слушаний по адресу электронной 

почты: arx_asb@mail.ru. 

8. Привлечь к обсуждению на публичных слушаниях представителей Думы 

Асбестовского городского округа и администрации Асбестовского городского округа 

(Тихонова Н.Р., Ларионов С.В., Кирьянова Л.И., Кабанов О.В.), органы местного 

самоуправления Асбестовского городского округа, структурные подразделения 

администрации Асбестовского городского округа.  

9. Опубликовать настоящее постановление, а также проект решения Думы 

Асбестовского городского округа «О внесении изменений и дополнений в Правила 

благоустройства территории Асбестовского городского округа в новой редакции, 

утвержденные решением Думы Асбестовского городского округа от 26.09.2019  

№ 26/9 «Об утверждении Правил благоустройства территории Асбестовского 

городского округа в новой редакции» в газете «Асбестовский рабочий» и разместить 

на официальном сайте в сети Интернет. 

10. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

Глава  



3 

Асбестовского городского округа                                                                Н.Р. Тихонова 



4 

ПРОЕКТ 

ДУМА АСБЕСТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

СЕДЬМОЙ СОЗЫВ 

Двадцать шестое заседание 

 

РЕШЕНИЕ 

от 00 июля 2020г. № 00/0 

 

О внесении изменений и дополнений в Правила благоустройства территории 

Асбестовского городского округа в новой редакции, утвержденные решением 

Думы Асбестовского городского округа от 26.09.2019 № 26/9 «Об утверждении 

Правил благоустройства территории Асбестовского городского округа в новой 

редакции» 

 

Руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ  

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Законом Свердловской области от 25.03.2020 № 32-ОЗ «О внесении 

изменений в Закон Свердловской области «О порядке определения органами местного 

самоуправления муниципальных образований, расположенных на территории 

Свердловской области, границ прилегающих территорий», статьями 6, 22 Устава 

Асбестовского городского округа, с учетом результатов публичных слушаний, 

проведенных 00.07.2020, отраженных в заключении от 00.07.2020,  

 

Дума Асбестовского городского округа 

 

Решила: 

1. Внести изменения и дополнения в Правила благоустройства территории 

Асбестовского городского округа в новой редакции, утвержденные решением Думы 

Асбестовского городского округа от 26.09.2019 № 26/9 «Об утверждении Правил 

благоустройства территории Асбестовского городского округа в новой редакции» 

следующего содержания: 

1) дополнить пунктом 1.2.1 следующего содержания: 

«1.2.1. Правила регулируют также вопросы: 

1) формирования сводного плана наземных и подземных коммуникаций,  

на котором отображается информация о местоположении на территории Асбестовского 

городского округа существующих и проектируемых сетей инженерно-технического 

обеспечения, электрических сетей с учетом соответствующих методических 

рекомендаций по формированию органами местного самоуправления муниципального 

образования сводного плана наземных и подземных коммуникаций; 

2) размещения, содержания и внешнего вида некапитальных нестационарных 

строений и сооружений; 

3) выявления брошенных, в том числе разукомплектованных, транспортных 

средств, их перемещения, хранения и утилизации; 

4) проведения мероприятий по уничтожению борщевика Сосновского.»; 

2) пункт 1.4. дополнить абзацем следующего содержания: 

«Брошенный транспорт - транспортное средство, собственник которого неизвестен, 

либо транспортное средство, оставленное им с целью отказа от права собственности на 

него либо от права собственности на которое собственник отказался, транспортное 

средство, в которое сбрасываются отходы производства и потребления, а также 

consultantplus://offline/ref=AD2633C0BB20081E42EFAA0C7CD592663E74FBDD3C6196477B469CA71021FFA6B8263848C5D50E67D98A493AF34B4F1ED2B72CA2143BB8E9BA76H
consultantplus://offline/ref=AD2633C0BB20081E42EFB4016AB9CC6C3C7AA4D238609D112E119AF04F71F9F3F8663E1D8690006ED983156AB315164D96FC21A50A27B8EEB8CF1C74BD75H
consultantplus://offline/ref=AD2633C0BB20081E42EFB4016AB9CC6C3C7AA4D238609D112E119AF04F71F9F3F8663E1D8690006ED9801D6DB315164D96FC21A50A27B8EEB8CF1C74BD75H


5 

транспортное средство, находящееся в разукомплектованном состоянии, определяемом 

отсутствием на нем основных узлов и агрегатов, кузовных деталей (капот, крышка 

багажника, двери, какая-либо из частей транспортного средства), стекол и колес, 

включая сгоревшие, в состоянии, при котором невозможна его дальнейшая 

эксплуатация по конструктивным, техническим критериям или критериям безопасности, 

которые устанавливаются нормативно-технической документацией (предельное 

состояние), в том числе Перечнем неисправностей и условий, при которых запрещается 

эксплуатация транспортных средств (постановление Правительства РФ от 23.10.1993  

№ 1090 "О Правилах дорожного движения").»; 

3) второй абзац подпункта 1) пункта 9 главы 5 «Организация озеленения 

территории муниципального образования, включая порядок создания, содержания, 

восстановления и охраны расположенных в границах населенных пунктов газонов, 

цветников и иных территорий, занятых травянистыми растениями» изложить  

в редакции: 

«Правообладатели земельных участков обязаны проводить мероприятия  

по удалению борщевика Сосновского с земельных участков, находящихся  

в их собственности, владении или пользовании. 

Мероприятия по удалению борщевика Сосновского могут проводиться 

следующими способами: 

- химическим - опрыскивание очагов произрастания гербицидами и (или) 

арборицидами; 

- механическим - скашивание, уборка сухих растений, выкапывание корневой 

системы; 

- агротехническим - обработка почвы, посев многолетних трав. 

 Мероприятия по удалению борщевика Сосновского должны проводиться до его 

бутонизации и начала цветения, путем опрыскивания очагов произрастания 

гербицидами и (или) арборицидами; скашивания, уборки сухих растений, выкапывания 

корневой системы; обработки почвы, посева многолетних трав. 

Безопасность применения пестицидов и агрохимикатов регламентирована 

положениями Федерального закона от 19.07.1997 № 109-ФЗ «О безопасном обращении  

с пестицидами и агрохимикатами», а также СанПиН 1.2.2584-10 «Гигиенические 

требования к безопасности процессов испытаний, хранения, перевозки, реализации, 

применения, обезвреживания и утилизации пестицидов и агрохимикатов», 

утвержденными Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ  

от 28 марта 2016 г. № 35.»; 

4) дополнить главой 7.1. «Выявление брошенного, в том числе 

разукомплектованных транспортных средств, их перемещение, хранение, утилизация» 

следующего содержания: 

«Глава 7.1. Выявление брошенного, в том числе разукомплектованных 

транспортных средств, их перемещение, хранение, утилизация» 

1. Выявление брошенного и разукомплектованного транспорта на территории 

Асбестовского городского округа осуществляют администрация Асбестовского 

городского округа, контролирующие органы и организации, осуществляющие 

управление жилым фондом.  

2. Юридические лица и их должностные лица, физические лица, 

индивидуальные предприниматели обязаны принять меры к эвакуации принадлежащих 

им технически неисправных транспортных средств с мест, где не допускается стоянка 

(хранение) этих средств. 



6 

Эвакуация технически неисправных транспортных средств, владелец которых 

достоверно установлен, с мест, где не допускается стоянка (хранение) этих средств, 

осуществляется за счет собственных средств владельца. 

3. При обнаружении брошенных, разукомплектованных транспортных 

средств администрация Асбестовского городского округа инициирует обращение в суд 

для признания таких транспортных средств бесхозяйными. 

Транспортное средство, признанное в установленном законодательством 

Российской Федерации порядке бесхозяйным, в месячный срок подлежит вывозу в 

специально отведенные места. Порядок вывоза и места утилизации транспортных 

средств определяются администрацией Асбестовского городского округа. 

В случае выявления владельцев брошенных и разукомплектованных транспортных 

средств расходы, связанные с вывозом и утилизацией брошенного автотранспорта, 

подлежат возмещению лицу, за счет средств которого осуществлялись работы. 

4. Ответственность за организацию работ по выявлению, учету и эвакуации 

брошенного и разукомплектованного транспорта возлагается на организации, 

уполномоченные администрацией Асбестовского городского округа, а также 

собственников и пользователей земельных участков согласно разграничению 

территории.»; 

5) пункт 10 главы 3 «Проектирование, размещение, содержание и восстановление 

элементов благоустройства, в том числе после проведения земляных работ» изложить  

в редакции: 

«10. Размещение, содержание и внешний вид некапитальных нестационарных 

строений и сооружений 

1. Некапитальными нестационарными являются строения, сооружения, 

выполненные из легких конструкций, не предусматривающих устройство заглубленных 

фундаментов и подземных сооружений, - это нестационарные торговые объекты, 

попутного бытового обслуживания и питания, остановочные павильоны, наземные 

туалетные кабины, боксовые гаражи, другие объекты некапитального характера.  

Отделочные материалы строений, сооружений должны отвечать санитарно-

гигиеническим требованиям, нормам противопожарной безопасности, архитектурно-

художественным требованиям городского дизайна и освещения, характеру сложившейся 

среды муниципального образования и условиям долговременной эксплуатации.  

При остеклении витрин следует применять безосколочные, ударостойкие 

материалы, безопасные упрочняющие многослойные пленочные покрытия, 

поликарбонатные стекла. При проектировании мини-маркетов, мини-рынков, торговых 

рядов применяются быстровозводимые модульные комплексы, выполняемые из легких 

конструкций. 

Обязанность по содержанию территории в надлежащем санитарном состоянии, а 

также по обеспечению сохранности зеленых насаждений и осуществлению ее 

благоустройства возлагается на собственников некапитальных нестационарных 

строений и сооружений, если иное не предусмотрено законом или договором. 

2. Размещение некапитальных нестационарных строений, сооружений не должно 

мешать пешеходному движению, нарушать противопожарные требования, условия 

инсоляции территории и помещений, рядом с которыми они расположены, ухудшать 

визуальное восприятие среды населенного пункта и благоустройство территории и 

застройки. При размещении некапитальных нестационарных строений, сооружений  

в охранных зонах подземных и надземных инженерных сетей необходимо согласование 

организации, эксплуатирующей сети. 



7 

3. Не допускается размещение некапитальных нестационарных строений, 

сооружений под козырьками вестибюлей, в арках зданий, на газонах, площадках 

(детских, отдыха, спортивных, транспортных стоянок), посадочных площадках 

пассажирского транспорта, в охранной зоне водопроводных и канализационных сетей, 

трубопроводов, ближе 25 м - от технических сооружений, 15 м - от других зданий и 

сооружений, 5 м - от ствола дерева, 1,5 м - от ствола кустарника (п. 9.5 СП 

42.13330.2011). 

4. Допускается размещение некапитальных нестационарных строений, сооружений 

на тротуарах шириной более 4,5 м (улицы общегородского значения) и более 3 м (улицы 

местного значения) при условии, что фактическая интенсивность движения пешеходов  

в час «пик» в двух направлениях не превышает 700 пеш./час на одну полосу движения, 

равную 0,75 м. 

5. Сооружения нестационарных торговых объектов, объектов обслуживания и 

питания размещаются на территориях пешеходных зон, в парках, садах, на бульварах  

на территории муниципального образования. Сооружения устанавливаются на твердые 

виды покрытия, оборудуются осветительными приборами, урнами и/или малыми 

контейнерами для мусора, объекты общественного питания - туалетными кабинами  

(при отсутствии общественных туалетов на прилегающей территории в зоне 

доступности 500 м). 

6. Размещение остановочных павильонов производится в местах остановок 

пассажирского транспорта. Для установки остановочного павильона используется 

площадка с твердыми видами покрытия размером 2,0 x 5,0 м и более. Расстояние от края 

проезжей части до ближайшей конструкции остановочного павильона должно быть не 

менее 1,5 м, расстояние от боковых конструкций павильона до ствола дерева - не менее 

2,0 м. При проектировании остановочных пунктов и размещении ограждений 

остановочных площадок необходимо руководствоваться соответствующими ГОСТ и 

СНиП. 

7. Туалетные кабины размещаются на активно посещаемых территориях 

муниципального образования при отсутствии или недостаточной пропускной 

способности общественных туалетов: в местах проведения массовых мероприятий, при 

крупных объектах торговли и услуг, на территории объектов рекреации (парках, садах), 

в местах установки городских АЗС, на автостоянках, а также при некапитальных 

нестационарных сооружениях питания. Не допускается размещение туалетных кабин на 

придомовой территории, при этом расстояние до жилых и общественных зданий должно 

быть не менее 20 м. Туалетную кабину необходимо устанавливать на твердые виды 

покрытия. 

8. Типовые архитектурные решения нестационарных объектов и требования  

к внешнему виду утверждаются муниципальным правовым актом администрации 

Асбестовского городского округа. Размещение нестационарных торговых объектов, не 

соответствующих утвержденным типовым архитектурным решениям, запрещается. 

При эксплуатации нестационарных торговых объектов собственники указанных 

объектов, если иное не предусмотрено законом или договором, обязаны обеспечивать 

соблюдение требований, предусмотренных нормативными правовыми актами 

Российской Федерации, Свердловской области и Асбестовского городского округа,  

в том числе производить: 

- очистку прилегающей территории от снега, наледи; 

- посыпку прилегающей территории противогололедным материалом; 

- вывоз снежной массы; 

consultantplus://offline/ref=F9D72B52BB5E0F81F0A0E6944445E1CBDE6E4B996AE7B865AF1B9C032C41AF99D28715C36EB8019288B729B5A6F507804D988C922FA287s5z6K


8 

- ежедневный вывоз мусора в соответствии с договором и графиком на вывоз 

мусора; 

- не реже одного раза в год (в мае) покраску объекта в соответствии  

с общегородским планом подготовки объектов торговли и услуг к летнему периоду; 

- ремонт и замену пришедших в негодность частей конструкций по мере 

необходимости, а в случаях угрозы безопасности граждан - незамедлительно; 

- регулярную промывку объекта не реже одного раза в два дня (кроме зимнего 

периода). 

В зоне нестационарного торгового объекта, а также на прилегающей территории 

запрещается: 

- складирование тары (в том числе на крышах объектов); 

- складирование ОПП; 

- складирование спиленных деревьев, листвы и снега. 

В зимний период дорожки, лавочки, урны и элементы благоустройства, а также 

пространство перед ними и с боков, подходы к ним должны быть очищены от снега и 

наледи. 

Запрещается выдвигать или перемещать на проезжую часть дороги, улиц и 

проездов снег, очищаемый с территории вокруг торговых объектов. 

9. Выявление самовольно установленных нестационарных торговых объектов 

осуществляется уполномоченным органом Асбестовского городского округа при 

осуществлении соответствующего муниципального контроля. 

10. Функционирование нестационарных объектов временного размещения 

устанавливается в следующие сроки: 

- по продаже кваса с 15 апреля до 15 сентября; 

- по продаже мороженого с 15 апреля до 30 ноября; 

- по продаже кулинарной продукции, кондитерских изделий и безалкогольных 

напитков в упаковке производителя с 15 апреля до 31 октября; 

- по продаже бахчевых культур с 01 июля до 30 ноября; 

- по продаже детских игрушек и праздничной атрибутики с 01 апреля до 30 ноября; 

- по продаже натуральных и искусственных елок, елочных украшений и 

новогодней атрибутики с 01 декабря до 31 декабря; 

- по оказанию услуг общественного питания (летние кафе) и объекты 

развлекательных аттракционов сезонного функционирования с 15 апреля  

до 30 сентября.». 

2. Опубликовать настоящее решение в специальном выпуске газеты «Асбестовский 

рабочий» «Муниципальный вестник» и разместить на официальном сайте 

Асбестовского городского округа (www.asbestadm.ru) в сети Интернет. 

3. Настоящее Решение вступает в силу со дня опубликования. 

4. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на постоянную 

комиссию по вопросам жилищно-коммунального хозяйства, экологии и охраны 

природы (Жернаков С.А.). 

 

 

Председатель Думы 

Асбестовского городского округа 

С.В. Ларионов 

Глава 

Асбестовского городского округа 

Н.Р. Тихонова 

 


